

روسی‌گری زنان

(مورد پژوهی روسی‌گری زنان کولی در محله حکمت‌آباد کرمانشاه)

عالیه شکر بیگی

استادیار جامعه‌شناسی دانشگاه آزاد اسلامی تهران مرکز

ژبلا قزوینه*

دانشجوی دکتری جامعه‌شناسی و عضو هیأت علمی سازمان جهاد دانشگاهی کرمانشاه (ACECR)

چکیده

امروزه بیشتر جرائم در همه جای دنیا متعلق به مردان است و زنان جرایم کم‌تری مرتکب می‌شوند؛ حتی نوع جرائمی که زنان و مردان مرتکب می‌شوند نیز با هم متفاوت است. ورود زنان به جامعه، نه تنها موجب مشکلات بیشتر برای زنان شده، بلکه در برخی مواقع با مشکلات اقتصادی و اجتماعی آن‌ها را به سمت ارتکاب جرم سوق داده است. هدف پژوهش کیفی حاضر، مطالعه دلایلی است که زنان محله حکمت‌آباد کرمانشاه را به سوی روسی‌گری هدایت می‌کند. نمونه آماری، زنان روسی‌اعم از کولی و در مواردی غیر کولی بودند که با روش نمونه‌گیری هدفمند و در مواردی، با روش گلوله‌برفی انتخاب شدند. داده‌ها از طریق مصاحبه عمیق، گروه متمرکز و روش‌هایی مانند؛ مطالعه اسناد کتابخانه‌ای و اینترنتی جمع‌آوری شدند. مطالعه مذکور نشان داد چهار عامل فقر اقتصادی خانواده، اجبار از جانب همسر برای تأمین مواد مخدر، جنبه تفریحی به خاطر قمار، کسب درآمد بیشتر و در نظر گرفتن آن به عنوان یک شغل همانند شغل‌های دیگر دلایل روسی‌گری هستند. با در نظر گرفتن نتیجه مطالعه به نظر می‌رسد این پدیده از فقر فرهنگی بیشتر از فقر اقتصادی متأثر باشد.

واژگان کلیدی

روسی‌گری، زنان کولی، حاشیه نشین، کرمانشاه

* نویسنده مسئول

تاریخ ارسال: ۱۳۹۵/۳/۲۱

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۶/۶/۱۰

مقدمه و بیان مسأله

زنان امروزه نیمی از جوامع انسانی را تشکیل می‌دهند، شالوده و بنیان جوامع و خانواده به سلامت تمامی افراد جامعه به‌خصوص زنان بستگی دارد. چنانچه جرم یا انحراف از هنجارهای رسمی افزایش یابد، پایداری و ثبات سلامت جامعه مورد تهدید جدی قرار می‌گیرد (ملکمیان، ۱۳۸۸: ۱۴۴). جرم یا انحراف چراغ خطری است که نشان از نقایص یا کمبودهای جامعه دارد (همان: ۱۴۵). کوئن بزهکاری با جرم را هرگونه رفتاری می‌داند که با انتظارات جامعه یا یکی از گروه‌های مشخص درون جامعه منطبق و سازگار نباشد (کوئن، ۱۳۸۰: ۲۱۵). ساروخانی می‌نویسد: «بی‌هنجاری از نظر ریشه لغوی، فقدان هنجارها یا قوانین را می‌رساند و در آغاز، دورکیم برای تشریح بعضی از رفتارهای جانینان و افراد غیر اجتماعی آن را به‌کار برد» (بیرو، ۱۳۸۰: ۱۶). مطالعه جرائم زنان از آن رو حائز اهمیت است که فرزندان در یک خانواده بیشتر با مادر در ارتباط هستند؛ بنابراین، رفتار مادران می‌تواند بر رفتارها و اعمال فرزندان هم اثرگذار باشد. مطالعات انجام شده نشان می‌دهد سابقه مجرمانه والدین، غفلت از فرزندان و بی‌توجهی به آن‌ها، عواملی برای بروز جرم بوده است (پولادی و همکاران ۱۳۷۸: ۱۲).

شهر کرمانشاه منطقه مورد مطالعه است که از شمال به کوه فرخشاد، از شمال غربی به کوه طاق بستان و از جنوب به سفید کوه منتهی می‌شود (مهندسان مشاور تدبیر شهر ۱۳۸۲: ۴). این شهر دارای وسعتی معادل ۹۵۶۸/۶ هکتار بوده که از این مقدار معادل ۵۹۲۰/۲ هکتار یعنی در حدود ۶۱/۸۷ درصد مربوط به کاربری‌های خالص شهری و سطحی معادل ۳۶۴۸/۴ هکتار در حدود ۳۸/۱۲ درصد سهم سطوح ناخالص شهری است (مهندسان مشاور تدبیر شهر ۱۳۸۲: ۷).

در سال ۱۳۹۰ شهر ۸۵۱۴۰۵ نفر جمعیت داشته است (سرشماری عمومی نفوس و مسکن استان کرمانشاه، ۱۳۹۰: ۱۲). در شهر کرمانشاه ۳۶ محله حاشیه‌ای وجود دارد. محله حکمت‌آباد از محلات حاشیه‌نشین شهر کرمانشاه است که جزو محلات مسأله‌دار محسوب می‌شود. این محله قبل از توسعه شهر کرمانشاه جزو یکی از روستاهای اطراف شهر بوده که با توسعه شهر در آن ادغام شده است. برخی از ساکنان آن از زمانی که محله، روستا بوده در آن سکونت دارند. اما تعداد آن‌ها بسیار کم است. بیشتر ساکنان آن را مهاجران تشکیل می‌دهند. بخش عمده‌ای از مهاجران ساکن در محله کولی‌ها هستند. کولی‌های این محله از شهرهای اصفهان و شیراز به این منطقه نقل مکان کرده‌اند و کماکان با کولی‌های شهرهای مذکور در ارتباط هستند. روسپی‌گری از جمله آسیب‌های اجتماعی است که سلامت جامعه را تهدید می‌کند. «روسپی‌گری را می‌توان تن دادن به رابطه جنسی در ازای دریافت پول تعریف کرد» (گیلنز،



۱۳۸۶: ۱۹۶). روسپی‌گری می‌تواند به عنوان هر مبادله جنسی تعریف شود که با بهره جنسی و احساسی برای عرضه‌کننده همراه نیست. اصطلاح، به معامله پایاپای بی‌بند و بارانه جنسی توسط مرد یا زن برای کسب درآمد و تأمین معاش اطلاق می‌شود. نوع رابطه میان روسپی و مشتری، نوعی تحقیر متقابل است (کامکار، ۱۳۸۱: ۱۵۰-۱۴۹).

هرچند در برخی از موارد وجود فقر و تنگدستی مانع از ورود افراد به این حوزه نمی‌شود اما به نظر می‌رسد دامنه ورود افراد تنگدست به این پدیده چیزی فراتر از تنگدستی و ضعف بینه اقتصادی خانواده است. چنان که مشاهده می‌شود بسیاری از خانواده‌ها با وجود فقر اقتصادی، مطلقه بودن و داشتن شرایط کاری سخت و حقوق کم، آبرومندانه گذران زندگی می‌کنند و برای امرار معاش خود به چنین عملی تن نمی‌دهند. بنابراین، نوع خانواده‌ای که فرد در آن بزرگ شده است و تأثیرپذیری از بزرگ‌ترها عامل مهمی در چگونگی رفتار فرزندان دارد.

پدیده زنان روسپی علاوه بر به خطر انداختن سلامت امنیتی و اخلاقی، سلامت بهداشتی و روانی اجتماع را نیز به خطر می‌اندازد. این امر تأثیرات سوء وسیعی از جمله گسترش برخی بیماری‌ها نظیر ایدز، کم رنگ شدن هنجارها تا اضمحلال نظام خانواده را به همراه دارد. آمار روز افزون بیماری ایدز زنگ خطری برای جامعه و مسئولان است. با توجه به کنترل ابزارها و مواد مورد نیاز معتادان در کشور از سوی دستگاه‌های مربوطه به نظر می‌رسد الگوی ابتلا به ایدز در ایران از اعتیاد تزریقی به روابط آزاد در حال تغییر است.

امروزه افزایش مهاجرت به شهرها موجب بروز پدیده حاشیه‌نشینی شده است. همین مسأله زمینه را برای بروز انحرافات اجتماعی فراهم کرده است. روسپی‌گری از جمله انحرافات است که سلامت جامعه را به خطر انداخته و بنیان خانواده‌ها را در معرض نابودی قرار می‌دهد. به گونه‌ای که شهرهای بزرگ و مهاجرپذیر، شهرهایی هستند که آمار زنان خیابانی در آن‌ها بیشتر است.

لزوم بررسی این مسأله از آن جا ناشی می‌شود که بر بنیان خانواده، به‌عنوان یکی از نهادهای اصلی هر جامعه‌ای، تأثیر گذاشته و آن را تخریب و نابسامان می‌کند. از جانب دیگر نابسامانی نهاد اجتماعی نیز خود از عوامل گرایش به روسپی‌گری زنان است. دامنه اثرات مخرب این پدیده طیف وسیعی را در بر می‌گیرد که علاوه بر تأثیرات مخرب، بر بنیان خانواده‌ها و عادی جلوه دادن آن، باعث کاهش نرخ ازدواج، افزایش طلاق و شیوع بسیاری از بیماری‌ها می‌شود. بنابراین، برای پیشگیری از ورود زنان به این کار و لزوم حفظ و بقای خانواده سالم و کاهش تمام هزینه‌هایی که در ارتباط با مراقبت‌های بهداشتی بیماران و

هزینه‌های گزافی که به بدنه دستگاہ سلامت جامعه وارد می‌کند و کاهش هزینه‌های دستگیری، محاکمه، اصلاح و همچنین حفظ سلامت اخلاقی جامعه لازم است عوامل زمینه‌ساز آن شناسایی شود تا راهکارهای در نظر گرفته شده بهتر بتوانند عمل نمایند.

این مطالعه در پی پاسخ‌گویی به این سؤالات بود:

- دلایلی که زنان کولی محله حکمت آباد را به سوی روسپی‌گری می‌کشاند کدامند؟

- روسپی‌گری از سوی زنان روسپی چگونه درک می‌شود؟

این مطالعه بخشی از یک طرح کلان است که در قالب آن، با کمک تسهیل‌گران و معتمدان محلی (NGO) مطالعاتی با هدف شناخت و مطالعه بیشتر مسائل، مشکلات و آسیب‌ها و در نهایت راهکارهای توانمندسازی انجام می‌شود. از آن جا که برخی از محلات حاشیه‌نشین مشکلات خاص خود را دارند، این محله از محلاتی است که روسپی‌گری و اعتیاد در آن بیشتر از سایر آسیب‌های اجتماعی رواج دارد. بنابراین، شناسایی موانع، مشکلات و دلایل، بیشتر به شناخت آسیب‌ها کمک کرده و می‌توان راهکارهای بهتری برای آن ارائه کرد. از این رو هدف پژوهش کیفی حاضر از این قرار است:

-مطالعه دلایل جذب زنان کولی محله حکمت آباد کرمانشاه به روسپی‌گری

امروزه میزان حضور زنان در عرصه‌های زندگی اجتماعی و اقتصادی خارج از منزل به همراه دگرگونی در نگرش و رفتار آن‌ها، تغییر در میزان و الگوی جرم را باعث شده است (شلی ۱۹۸۱). برخی مطالعات تأثیر مکان را بر جرم مورد مطالعه قرار داده‌اند؛ تقوایی (۱۳۷۸) معتقد است «بعضی مکان‌ها به دلیل ویژگی‌های کالبدی و محیطی و همچنین خصوصیات اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی ساکنان آن، امکان و فرصت بیشتری برای وقوع جرم دارند». یافته‌های براتوند و اسداللهی نشان داد میزان جرم و بزه‌کاری با امکانات آموزشی-فرهنگی و... هر منطقه رابطه دارد»، «میزان جرم در مناطق مختلف شهر متفاوت است» و «زندگی در محیط فقیر با ویژگی‌های تراکم جمعیت، فقدان امکانات تفریحی، هنری، فرهنگی، ورزشی و... سوق دهنده فرد به سوی جرم است» (براتوند، اسداللهی، بی‌تا). مناطق شلوغ و فقیرنشین شهر به عنوان نقاط داغ جرم در تمامی روش‌ها مشهود است (میرکتولی و عبدی، ۱۳۹۰). اخگری اسلامی دریافت، بافت‌های فرسوده و نقاط حاشیه‌ای شهر مشهد نیز به لحاظ فراوانی وقوع جرایم و آسیب‌ها در جایگاه بالاتری نسبت به سایر نقاط شهری دارند (اخگری اسلامی، ۱۳۸۱: ۴۴).



بخش دیگر مطالعاتی است که جرائم زنان و از جمله روسپی‌گری را بررسی کرده‌اند: مطالعه‌ای در بین زنان زندانی اهواز نشان داد ۶۴ درصد از جرایم شامل جرایم مواد مخدر و سرقت هستند (به نقل از اسدالهی ۱۳۸۴). پژوهش (فرجاد، ۱۳۷۱) به نقش فاکتور اقتصاد در بروز بزهکاری اشاره کرده‌اند. تحقیق پولادی بیشتر از همه به رابطه بین فاکتورهای اقتصادی با نوع خاصی از جرایم در زنان (مواد مخدر و سرقت) اشاره دارند (پولادی و همکاران ۱۳۸۰). یافته‌های فرمانفرمایان (۱۳۴۹) نشان می‌دهد که بیش از نیمی از روسپیان از نعمت پدر و مادر برخوردار بوده‌اند و بیش از ۶۰ درصد آن‌ها در سنین ۱۶ تا ۲۵ سالگی وارد این کار شده‌اند. مطالعه صدیق سروستانی (۱۳۷۲) نشان داد علت این کار را مشکلات درون خانواده مطرح کرده‌اند. نیمی از این افراد به مواد مخدر اعتیاد داشته و همین تعداد بی‌سواد بوده‌اند.

شلی (۱۹۸۱) که مطالعه مفصلی درباره رابطه جرم و مدرنیزاسون انجام داده است، نتیجه می‌گیرد توسعه اقتصادی در افزایش تخلف زنان تأثیر می‌گذارد. گزارش اسمارت (۱۹۷۷) و مطالعه برتراند (۱۹۶۹) نشان داد در جوامعی که در آن‌ها زنان محدود به نقش‌های سنتی درون خانه هستند، جرم‌های واقعی کمی به وسیله آن‌ها رخ می‌دهد. آدلر (۱۹۷۵) معتقد است دختران و زنان آموزش دیده مایل هستند بیش از همه محدودیت‌های سنتی و نقش‌های اجتماعی را به مبارزه بطلبند که برداشته شدن موانع مشارکت برای زنان، احتمال افزایش جرم آن‌ها را تقویت می‌کند (ماینار ۲۰۰۴) در حالی که سیمون (۱۹۷۵) با نظر آدلر مخالف است و افزایش اخیر جرم زنان را بر حسب نابرابری جنسیتی و نه جنبش برابری زنان توضیح می‌دهد (هیدن سون ۱۹۹۰). بالکان و برگرد نیز (۱۹۷۹) رشد کج‌روی در میان زنان جوان را نتیجه شرایط اقتصادی و نه جنبش‌های آزادی زنان می‌دانند. آرونشالم و شاه (۲۰۰۸) با بررسی ۳۰۰ زن روسپی در اکوادور و ۱۱۰۰ زن روسپی در مکزیک به این نتیجه رسیده‌اند که درآمد آن‌ها ۳۲ - ۳۷ درصد بیشتر از زنان هم طبقه، هم تحصیلات و همشه‌ریشان است. تحقیق ریموند (۲۰۰۴) نشان می‌دهد تعداد مشتریان برای هر روسپی در روز بین ۱ - ۱۰ نفر در حال نوسان است، اما مقامات قانونی این میزان را در جایی که قیمت‌ها پایین‌تر است ۶ - ۲۰ نفر تخمین می‌زنند. اما کار لویت و نکاتش (۲۰۰۷) آماری به کل متفاوت ارائه می‌دهد و تعداد کل مشتریان در یک هفته را حدود ۱۰ نفر برآورد می‌کند. مطالعه‌ای در ایالات متحده نشان داد مشتریان روسپی بین ۱۸ - ۸۴ سال سن داشتند و در درجه اول از طبقه‌های کارگر هستند (مونتنو، ۲۰۰۰: ۶). در سال ۱۹۹۵، دو

برنامه با عنوان پروژه آموزش و پرورش جنسی بهره‌کشی (SEEP)^۱ و برنامه فحشا در سان فرانسیسکو (FOPP)^۲، با تمرکز بر تلاش‌های پیشگیرانه، شروع به حل مسأله فحشا کرد. مجرمانی که موافقت کرده‌اند در کارگاه‌های آموزشی حضور یابند اتهامات علیه آن‌ها کاهش یافته است. هزینه‌ها به شرکت‌کنندگان پرداخت می‌شود (مونتنو، ۲۰۰۰: ۱۶). مطالعه در لندن نشان داد، ۳۲ درصد از زنان قبل از ۱۸ سالگی، به دلایل اجبار، مصرف مواد مخدر یا تجربیات خشونت در دوران کودکی به فحشا روی آورده بودند. آن‌ها با موانع دسترسی به خدمات روبرو بودند. بیشتر آن‌ها قادر نبودند زندگی قبل از فحشا را به یاد آورند (بندل، ۲۰۱۲: ۹).

روش پژوهش

در این مقاله از روش کیفی بهره گرفته شده و مطالعه موردی بود. با توجه به موضوع پژوهش که حساسیت زیادی دارد، به نظر می‌رسد مطالعات کیفی بهترین گزینه باشد. از سوی دیگر دسترسی به این زنان تنها با استفاده از فعالین NGO محله مقدور بود که پس از سال‌ها فعالیت در محله، به عنوان افرادی معتمد شناخته شده‌اند. جامعه آماری، تمامی زنان ساکن در محله حکمت‌آباد بودند. نمونه آماری، زنان روسپی اعم از کولی و در مواردی غیرکولی بودند. افراد مورد مطالعه با استفاده از روش نمونه‌گیری هدفمند و در مواردی با روش گلوله‌برفی انتخاب شدند. از آن‌جا که روسپی‌گری یک کار تقریباً آشکار در محله بود، در برخی موارد نمونه‌های هدفمند، زنان روسپی را مخفیانه معرفی کردند. به منظور گردآوری داده‌ها از مصاحبه عمیق، گروه متمرکز و روش‌هایی مانند اسناد کتابخانه‌ای و اینترنتی استفاده شد.

بعد از شناسایی افراد کلیدی -که دست کم به مدت یک سال در محله مورد نظر ساکن بوده و از مسائل و مشکلات محل سکونت خود آگاهی نسبتاً بالایی داشته باشند- مصاحبه‌هایی انجام شد. ساختار مصاحبه را بررسی دلایل روسپیگری در میان زنان محله تشکیل می‌داد. هریک از مصاحبه‌کنندگان دیدگاه‌های خود را ارائه دادند. سپس از آن‌ها خواسته شد افرادی را معرفی کنند که آن‌ها نیز علاوه بر آگاهی از دلایل موجود دست کم به مدت یک سال در محله سکونت دارند. با توجه به این که فرایند تحقیق، مبتنی بر استدلال استقرایی بوده و تعریف پدیده مورد بررسی در طی تحقیق تکامل یافته و جمع

-
1. Sexual Exploitation Education Project
 2. First Offender Prostitution Program
 3. Bindel



آوری داده‌ها تا رسیدن به مرحله اشباع ادامه می‌یابد. بنابراین، نمونه‌گیری تا زمانی ادامه پیدا کرد که جمع داده‌ها در گروه‌های متمرکز به اشباع رسید. اطلاعات با مصاحبه با نوزده نفر به اشباع رسید به گونه‌ای که پس از مصاحبه با نوزده نفر از زنان ساکن محله پاسخ‌های ارائه شده تکرار مطالب بیان شده قبلی بود. داده‌ها در حین جمع‌آوری همزمان تجزیه و تحلیل شد. روایی صوری این پرسشنامه که بر مبنای اهداف پژوهش طراحی شده بود، با ارائه به همان نوزده نفر در زمینه تن فروشی مورد سنجش قرار گرفت. بدین صورت که بعد از شناسایی دلایل مذکور و ارائه به زنان محله، از آن‌ها خواسته شد، در صورت شناسایی دلایل دیگر، آن‌ها را بیان کنند. با توجه به اینکه مفاهیم استخراج شده عوامل مؤثر بر روسپی‌گری را پوشش داد بنابراین، اعتبار درونی داده‌ها مورد تأیید قرار گرفت.

جدول ۱: مشخصات زنان مشارکت‌کننده در محله حکمت‌آباد

سن	سطح تحصیلات	شغل	مدت سکونت در محل حکمت‌آباد
۲۳	پنجم	خانه‌دار	۱۵
۲۴	سیکل	خانه‌دار	۱۸
۲۶	دیپلم ناقص	خانه‌دار	۱۸
۲۲	سیکل	خانه‌دار	۱۲
۲۷	دیپلم	خانه‌دار	۲۱
۲۵	سیکل	خانه‌دار	۱۵
۲۵	دیپلم	خانه‌دار	۲۵
۲۸	دیپلم ناقص	خانه‌دار	۲۸
۲۳	دیپلم ناقص	خانه‌دار	۱۵
۲۶	سیکل	خانه‌دار	۱۰
۲۸	سیکل	خانه‌دار	۲۵
۲۱	پنجم	خانه‌دار	۱۴
۲۳	خواندن نوشتن	خانه‌دار	۱۷
۳۱	پنجم	خانه‌دار	۲۶
۳۳	دیپلم ناقص	خانه‌دار	۲۸
۲۲	دیپلم ناقص	خانه‌دار	۲۰
۲۰	دیپلم ناقص	خانه‌دار	۹
۲۹	سیکل	خانه‌دار	۲۶
۲۵	سیکل	خانه‌دار	۲۳

منبع: مطالعات میدانی: ۱۳۹۵/۲/۲

در این مرحله در کدگذاری باز، روابط بین جملات کلیدی مشخص و جملات مرتبط با موضوع شناسایی شد و گویه‌های مرتبط در یک خوشه قرار گرفتند. به هریک از این خوشه‌ها یک کد اختصاص یافت (جدول ۲). گام بعد مقایسه خوشه‌ها و طبقات استخراج شده بود تا هریک از طبقات از ویژگی جامع و مانع بودن بهره‌مند باشند. در نهایت به تناسب جملات و بار معنایی موجود در هر دسته، ۴ مقوله استخراج و تحلیل شد. برخی زنان شرکت‌کننده در مصاحبه تنها به یک عامل و یا دو و سه عامل اشاره کرده‌اند.

جدول ۲: مفاهیم و مقولات استخراج شده از علل تن‌فروشی

ردیف	مفاهیم	مقولات
۱	تهیه غذای فرزندان نداشتن حامی نداشتن کار و درآمد دیگر بیوه بودن زنان تن‌فروش و فقر مالی عدم حمایت از جانب خانواده زن و همسر	فقر اقتصادی خانواده
۲	اجبار توسط همسر معتاد برای تهیه مواد زندانی بودن مرد و رسیدگی به مخارج فرزندان قمار بر سر زن برای تهیه مواد قمار بر سر لوازم زن (لباس و ظروف منزل) برای تهیه مواد تحمیل هزینه‌های بیکاری و اعتیاد مرد به زن از بین رفتن ارزش‌های اخلاقی در میان معتادان	الزام از جانب همسر برای تأمین مواد مخدر
۳	قمار بر سر زن به خاطر تفریح طمع بیشتر برد در قمار نبود محدودیت در قمار بر سر مسائل مختلف	جنبه تفریحی به خاطر قمار
۴	تکرار تن‌فروشی به مثابه یک عمل عادی درآمد بیشتر از جانب رانندگان عراقی عدم ترس و نگرانی از افشای عمل درآمد بیشتر در خارج از کشور طمع بیشتر برای زندگی بهتر در نظر گرفتن تن‌فروشی به مثابه یک شغل	کسب درآمد بیشتر
۵	عدم منع اخلاقی در میان کولی‌ها در نظر گرفتن آن تنها به عنوان شغل نهادینه شدن این کار در طی چند نسل در میان کولی‌ها تقلید سایرین از عدم اخلاقی بودن آن تقلید و الگوبرداری سایرین و در نظر گرفتن آن به عنوان یک منبع درآمد	در نظر گرفتن آن به عنوان یک شغل همانند شغل‌های دیگر

منبع: مطالعات میدانی: ۱۳۹۵/۲/۲



یافته‌های پژوهشی

یافته‌های به دست آمده از مصاحبه ۳۳ مفهومی کلیدی بود. این مفاهیم در برگرفته مسائل گسترده‌ای مانند فقر، عدم درآمد به دلیل بیوه بودن زن، عدم نداشتن حامی، تأمین هزینه‌های فرزندان، قمار مردان، در نظر گرفتن روسپی‌گری به عنوان یک شغل، رفاه و کسب درآمد بیشتر بوده است. بنابراین، مفاهیم استخراج شده در ۵ مقوله ۱. فقر اقتصادی خانواده؛ ۲. الزام از جانب همسر برای تأمین مواد مخدر؛ ۳. جنبه تفریحی به خاطر قمار؛ ۴. کسب درآمد بیشتر؛ ۵. در نظر گرفتن آن به عنوان یک شغل همانند شغل‌های دیگر، استخراج و تحلیل شد.

۱. فقر اقتصادی خانواده: به نظر می‌رسد فقر مالی و اقتصادی خانواده از عوامل تأثیرگذار به تن فروشی باشد. زمانی که زن خودسرپرست بوده و دارای فرزند است به این کار روی می‌آورد؛ اما تأثیر این عامل بسیار کم و ضعیف است و همیشه و در همه حال زنان خودسرپرست به این کار روی نمی‌آورند. بنابراین، شاید در ابتدای امر فقر اقتصادی خانواده عامل تأثیرگذار باشد، اما همیشه این گونه نیست و تعداد آن‌ها بسیار کم بوده و همگی آن‌ها نداشتن درآمد را علت این کار عنوان کرده‌اند:

– وقتی زنی می‌بیند بچه‌اش گرسنه می‌خواهد مجبور می‌شود خود فروشی کند. فقط به خاطر شام بچه (۳۰ ساله و تحصیلات ابتدایی).

شوهرش زندان است و زن با چند تا بچه. می‌فرستنش به تن فروشی (۲۴ ساله، سیکل و خانه‌دار).

– بعضی وقت‌ها پیش می‌آید زنی شوهرش زندانه. درآمد دیگه‌ای نداره. کسی هم نیست کمکش کنه مجبور میشه خودش بفروشه (۲۸ ساله، سیکل و خانه‌دار)

من زنی می‌شناسم شوهرش زندانه. رفت پیش خانواده پدرش زندگی کرد. با یک بچه. چون سربار پدر بود پدرش چند بار از خانه بیرونش کرد (۲۲ ساله و دیپلم ناقص و خانه‌دار).

– وقتی زنی بیوه باشه و درآمد دیگه‌ای نداشته باشه، مجبوره این کار بکنه. زن خودفروشی می‌کند به خاطر بی‌پولی. اگه زن کار دیگه‌ای داشته باشه، هیچ وقت این کار نمی‌کنه (۲۵ ساله، سیکل و خانه‌دار).

۲. الزام از جانب همسر برای تأمین مواد مخدر: دومین عامل تن فروشی الزام از جانب همسر برای تأمین مواد مخدر عنوان شده است که تأثیر این عامل بسیار بیشتر از عامل نخست است.

مردان معتادی که درآمدی برای تهیه مواد نداشته باشند، زنان را به انجام کارهای پست نظیر تن فروشی و تکدی‌گری وادار می‌کنند. در برخی موارد اجبار برای تهیه مواد به قمار هم کشیده می‌شود. بنابراین، یکی از گزینه‌های پیش رویشان قمار بر سر زنان یکدیگر است. در مواردی قمار بر سر وسایلی هم انجام می‌شود که برای زنان ارزشمند است. از نظر زنان، زمانی که اعتیاد به مردان روی می‌آورد فشار جسمی و روحی به تدریج موجب بی‌غیرتی و از بین رفتن ارزش‌های اخلاقی می‌شود:

-وقتی زنی شوهرش معتاد باشه زنش مجبور می‌کنه بره خود فروشی برای اینکه مواد بخره (۲۴ ساله، سیکل و خانه‌دار).

می‌بینی زنی شوهر معتاد و بیکاری داره چند تا بچه کوچک هم داره. مرد مجبورش می‌کنه برای مواد (۲۸ ساله، سیکل و خانه‌دار)

-اگر شوهر بی‌مواد بمانه زنش مجبور میکنه این کار براش بکنه (۲۳ ساله، دیپلم ناقص و خانه‌دار).

-وقتی مردی زنش مجبور کنه بره راه دیگه‌ای براش نمی‌مانه (۲۹ ساله، دیپلم ناقص و خانه‌دار)

-زنی که شوهر معتادی داره چون نداره مواد بخره میره قمار و زنش برای قمار میذاره. اگه بره که چیزی برده. اگر هم ببازه زنش رو میده (۲۹ ساله، سیکل و خانه‌دار)

-زن باید جور مواد شوهرش بکشه. جور قمارش بکشه. جور بیکاریش هم بکشه (۲۶ ساله، دیپلم ناقص و خانه‌دار)

۳. جنبه تفریحی به خاطر قمار: از دیگر دلایل روسپی‌گری، تفریحی بودن قمار است که بر سر مسائل مختلف شرط‌بندی می‌شود. با توجه به اینکه بعضی از مردان معتاد بوده و برخی از میان کولی‌ها هستند قبح این کار در بین آنها از میان رفته است. از نظر زنان محله، زمانی که روسپی‌گری تنها به عنوان یک شغل در نظر گرفته می‌شود. بنابراین، محدودیتی برای کشاننده شدن این موضوع به قمار هم وجود ندارد:

-بعضی مردها هستن سر زن قمار می‌کنن هرکه ببازه مجبوره زنش بده به طرف (۲۷ ساله، دیپلم و خانه‌دار)

-وقتی مردی چند بار تو قمار میبره طمع میگیره باز ادامه بده. خیلی وقت‌ها بر سر زن



همدیگه (۲۳ ساله، دیپلم ناقص و خانه‌دار)

- بعضی مردها تفریحی قمار می‌کنن فقط بر سر زن. از سر خوشی (۲۵ ساله، دیپلم و خانه‌دار)

- مردهای کولی از سرخوشی بر سر زن‌های همدیگه قمار می‌کنن (۳۰ ساله، تحصیلات ابتدایی و خانه‌دار)

- برای بعضی از کولی‌ها خیلی عادیه. مثل یه شغل و تفریح و سرگرمی (۲۰ ساله، دیپلم ناقص و خانه‌دار)

۴. **کسب درآمد بیشتر:** از دیگر دلایل قابل تأمل، کسب درآمد بیشتر است که بیشتر زنان محله به آن اشاره کرده بودند. از نظر کولی‌ها، روسپی‌گری چنان عادی به نظر می‌رسد که زشتی برای آن وجود ندارد. بنابراین، نگرانی از افشای عمل وجود ندارد. درآمدی چند برابر از جانب خریداران خارجی (عراقی‌ها) در مقابل درآمد کم داخلی، موجب کشانده شدن آن‌ها و حتا بعضی از زنان غیر کولی به ارتباط با عراقی‌هایی می‌کند که به کرمانشاه تردد می‌کنند: همیشه هم به خاطر ناداری نیست. شده رسم (۲۵ ساله، دیپلم و خانه‌دار).

راننده‌های ماشین‌های عراقی مشتری‌های خوبی هستند، به خاطر طمع پول بیشتر میرن دنبال این کار. اونا با دلار حساب می‌کنن که با پول ایران چهار برابر اینجا میشه (۲۳ ساله، دیپلم ناقص و خانه‌دار).

انگار مد شده. نگران هم نیستن کسی بفهمه. طمع‌کاری به خاطر پول بیشتر باعث میشه برن دنبال این کار (۲۷ ساله، دیپلم و خانه‌دار)

به نظر من بیشتر از سر خوشی و تفریحه. میدانن راننده‌های عراقی پول بیشتر میدن میرن کنار کمربندی برای اونا وایمیسین (می‌ایستند). راننده‌های عراقی پول بیشتر میدن (۲۶ ساله، دیپلم ناقص و خانه‌دار)

من کسانی می‌شناسم که زن با شوهرش میره سلیمانیه. شوهرش زنش اونجا جا میذاره و بعد سه ماه چهار ماه میره دنبالش. تو این مدت هم زنش حسابی پول خوبی از این کار درآورده (۲۴ ساله، سیکل و خانه‌دار).

طمع‌کاری بیشتر باعث میشه زن‌ها برن دنبال این کار. چشم و هم چشمی برای لباس بهتر، طلا و ... (۲۵ ساله، دیپلم و خانه‌دار)

من شنیدم زنی تو سلیمانیه بعد این که کارش تمام شده مرد با تفنگ مجبورش کرده تمام پولهایش بده به اون، ولی دوباره میره دنبال این کار. معلومه میدانه باز هم پول درمی‌آره (۲۴ ساله، سیکل و خانه‌دار).

این کار جوری عادی شده که مثل یک شغل درآمدیه. بعضی زن‌ها هستن حتا خانواده شوهرشان هم میدانن و هیچی نمیگن (۲۹ ساله، دیپلم ناقص و خانه‌دار) به نظر من طمع‌کاری باعث شده بیان تو این کار. طرف خانه خیلی خوبی داره. وضع خوب، ولی دوباره زنش می‌فرسته دنبال این کار (۲۸ ساله، سیکل و خانه‌دار) یکی می‌بینی پولداره، ولی دیده به نفر زنش برده عراق و بعد از چند ماه با پول خوب برگشته اونم همین کار می‌کنه (۲۲ ساله و دیپلم ناقص و خانه‌دار). بیشتر مشتری‌های این زن‌ها مردهای عراقی هستن. چون پول خوبشان میدن که اینجا گرانتره (۲۴ ساله، سیکل و خانه‌دار).

بعضی وقت‌ها با مردهای همین شهر هم میرن، ولی خیلی کم. چون مردهای عراقی پول بیشتر میدن (۲۸ ساله، سیکل و خانه‌دار) چنان برای بعضی‌ها عادی شده طرف بچه‌هاش میذاره پیش مادر شوهرش و میره دنبال کار خودش. اونا هم خبردارن (۲۹ ساله، دیپلم ناقص و خانه‌دار) بعضی وقت‌ها بچه‌هاش میذاره پیش مادر شوهرش و با شوهرش یا پدر شوهرش میره سلیمانیه (۲۲ ساله و دیپلم ناقص و خانه‌دار).

یه دفعه می‌بینی زنی چند ساعت به خودش رسیده، میره کنار میدان منتظر ماشین‌های عراقی، سوار میشه. کارش همینیه برای پول بیشتر (۲۵ ساله، دیپلم و خانه‌دار)

۵. در نظر گرفتن آن به عنوان یک شغل همانند شغل‌های دیگر: در میان دلایلی که زنان را به روسپی‌گری می‌کشاند، درک زنان روسپی و سایر زنانی تأمل‌برانگیز است که به تقلید از آن‌ها به روسپی‌گری روی می‌آورند. در نظر زنان کولی و خانواده‌های آن‌ها روسپی‌گری تنها به عنوان یک شغل در نظر گرفته می‌شود که به تدریج این نگرش در میان سایر زنان نیز در حال رواج است. بنابراین، تنها زمانی این عمل زشت و ناپسند تلقی می‌شود که جنبه با قصد لذت صورت بگیرد. با توجه به پیشینه تاریخی کولی‌ها مبنی بر عدم غیر اخلاقی بودن ارتباط با سایرین برای منبع درآمد پیشینه تاریخی دارد. بنابراین، این رفتار چنان در میان آن‌ها نهادینه



- شده که نه تنها هیچ منع اخلاقی مانع از این کار نمی‌شود، بلکه مردان این خانواده‌ها با میل خود، زنان را در مقاطع زمانی چند ماهه به کشورهای دیگر می‌فرستند:
- شاید این کار او قدرها هم زشت نباشد. آخه زن که برای لذت نمی‌ره دنبال این کار (۲۱ ساله، پنجم و خانه‌دار)، (۲۳ ساله خواندن نوشتن، خانه‌دار)، (۲۵ ساله، سیکل، خانه‌دار)
 - بعضی از زن‌ها فقط به عنوان یک شغل بهش نگاه می‌کنن نه سرگرمی یا اینکه برن دنبال خوش گذرانی (۲۳ ساله، پنجم، خانه‌دار)، (۲۸ ساله، دیپلم ناقص، خانه‌دار).
 - چیز پنهانی نیست که زشت باشه. وقتی خانواده خود آدم هم خبر دارن (۲۲ ساله، سیکل، خانه‌دار)، (۲۳ ساله، پنجم، خانه‌دار)، (۲۵ ساله، سیکل، خانه‌دار)

بحث و نتیجه‌گیری

مناطق حاشیه‌نشین شهرها از جمله مناطقی است که روسپی‌گری - در کنار سایر مشکلات - بیشتر مشاهده می‌شود. روسپی‌گری از جمله آسیب‌های اجتماعی است که هرچند پدیده تازه‌ای نیست، اما از اولویت‌های دولت‌ها برای از بین بردن آن به شمار می‌رود. تبعات این مسأله، ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مختلفی را به همراه خواهد داشت و علاوه بر ضدیت داشتن با هنجارهای اخلاقی و مذهبی و بروز انواع بیماری‌ها، نظام و بقای خانواده را در معرض تهدید قرار می‌دهد. از این رو فعالیت‌های بسیاری در این زمینه توسط دولت‌ها و سازمان‌های بین‌المللی انجام شده است. ریشه بروز این رفتار هرچه که باشد باید شناسایی و رفع شود. در دید نخست به نظر می‌رسد فقر اقتصادی عامل گرایش به این رفتار باشد. اما مطالعات نشان می‌دهد فقر همیشه منجر به پدیده روسپی‌گری نمی‌شود. از این رو ریشه آن را در فقر فرهنگی جست و جو کرد که به نسبت عمق بیشتری دارد. مطالعه مذکور عوامل پیدایی این رفتار را در پنج عامل فقر اقتصادی خانواده، الزام از جانب همسر برای تأمین مواد مخدر، جنبه تفریحی به خاطر قمار، کسب درآمد بیشتر و در نظر گرفتن آن به عنوان یک شغل همانند شغل‌های دیگر می‌داند. بنابراین، جنبه فرهنگی الزام و اجبار بیشتری برای افراد ایجاد می‌کند تا بعد فرهنگی. مطالعات انجام شده نشان می‌دهد «بیشتر زنان روسپی از وضع موجودشان ناخرسند هستند و زجر می‌کشند، ولی به تنهایی نمی‌توانند تغییر مثبتی در زندگی خود پدید آورند (شه ستا، ۱۹۷۹: ۱۷). این در حالی است که در مراکز روسپی، دختر باید وانمود کند که

از رابطه لذت می‌برد (پراکاش، ۱، ۲۰۱۳: ۳۴). نگرستن به این پدیده همانند یک شغل مشکلی است که باید برای آن چاره اندیشی شود و تنها زمانی بار منفی به همراه دارد که با قصد لذت از سوی دختر همراه شود. دیگر تحقیقات (سارود، ۲، ۲۰۱۵: ۲۶) نیز نشان می‌دهد در طی این مقاربت، عشق یا احساسات دیگر بازی نمی‌کند. بنابراین، به تدریج در جریان این روند زشتی و ناپسندی عمل از بین می‌رود و تنها جنبه اقتصادی به خود می‌گیرد. بنابراین، با توجه به اینکه این گروه در بیشتر شهرهای ایران پراکنده هستند، چنین نگرشی به پدیده روسپی‌گری در میان آن‌ها مشترک است. خصوصاً اینکه این مسأله سابقه تاریخی نیز دارد. پیامدهای این مسأله عادی شدن آن در میان سایر فرهنگ‌ها است که به تدریج زنان مستعد را به سوی خود می‌کشاند. بنابراین، ضرورت دارد با در نظر گرفتن علل پدید آمدن آن راهکارهای مفید برای از میان برداشتن آن انجام داد. بر این اساس پیشنهاد می‌شود:

- بخشی جالب توجه از روسپی‌های محله حکمت آباد را کولی‌ها تشکیل می‌دهند. کولی‌ها صنعت‌گران بسیار ماهری در زمینه صنایع دستی هستند. بخشی از صنایع دستی آن‌ها توسط زنان کولی و با عنوان دست فروشی با قیمت کم به فروش می‌رسد. در صورتی که همان محصول در فروشگاه‌های صنایع دستی با قیمت بیشتر عرضه می‌شود. به نظر می‌رسد می‌توان با همکاری و هماهنگی سازمان صنایع دستی، میراث فرهنگی و گردشگری آن‌ها را تحت حمایت قرار داد و با ایجاد فروشگاه‌هایی محصولات آن‌ها را به فروش گذاشت.

- بخشی از زمینه اشتغال آن‌ها که می‌تواند سایرین را نیز پوشش دهد، آموزش ساخت صنایع دستی است. در این زمینه نیز سازمان میراث فرهنگی و با همکاری مراکز آموزش‌های فنی و حرفه‌ای می‌تواند بدین امر مبادرت ورزد.

- برگزاری نمایشگاه‌های دوره‌ای از صنایع دستی در سطح شهر یا حتی سایر شهرها به نظر می‌رسد در خانواده‌هایی که زشتی پدیده روسپی‌گری وجود ندارد، پرداختن به مسائل آموزشی و اخلاقی برای آن‌ها چندان کارساز نباشد. خصوصاً باید این مسأله را در نظر گرفت که تشویق شدن به درآمد بیشتر، اجبار همسر برای تأمین مواد نیز وجود داشته باشد. در این صورت تمام برنامه‌های آموزشی در حد موعظه خواهد بود. آنچه ضرورت دارد و به نظر

-
1. Prakash
 2. Sarode



می‌رسد بیشترین تأثیر را داشته باشد انجام اقدامات کارکردی است که به تدریج بر غنای فرهنگی آن‌ها خواهد افزود. بدیهی است معاشرت و تعاملات با سایر گروه‌های مختلف اجتماعی، فرهنگی و هنری در کنار فعالیت‌های صنایع دستی و هنری (هرچند به شکل جزئی) این امر را برای آن‌ها محقق خواهد کرد.

منابع

- اخگری اسلامی، محمدرضا (۱۳۸۱). بررسی وضعیت اقتصادی اجتماعی خانواده نوجوانان بزهکارکانون اصلاح و تربیت مشهد در سال ۸۱-۸۰، مشهد: اداره کل زندان‌های خراسان رضوی.
- اسدالهی، عبدالرحیم، محسنی تبریزی، علیرضا و براتوند محمود (۱۳۸۴). نقش مرکز مراقبت بعد از خروج در اشتغالزایی و پیشگیری از بروز جرم در زنان زندانی، فصلنامه علمی-پژوهشی رفاه اجتماعی، ۱۰(۳۴): ۳۵۵-۳۴۹.
- براتوند، محمود و اسدالهی، عبدالرحیم (بی تا). روند پژوهی دوازده ساله جرایم در شهر اهواز، بر مبنای مطالعه و بررسی منطقه‌ای و جمعیت شناختی، بازیابی از سایت انجمن جامعه شناسی ایران.
- بیرو، آلن (۱۳۸۰). فرهنگ علوم اجتماعی، چاپ چهارم. ترجمه باقر ساروخانی. تهران: کیهان.
- پوراحمد، احمد، رهنمایی محمدتقی و کلانتری محسن (۱۳۸۲). بررسی جغرافیایی جرایم در شهر تهران، مجله پژوهش‌های جغرافیایی، ۴۴: ۹۸-۸۱.
- پولادی، محمدعلی و همکاران (۱۳۷۸). بررسی عوامل بروز جرم در زنان زندانی خوزستان، طرح پژوهشی، اهواز: اداره کل زندان‌های خوزستان.
- تقوایی، مسعود (۱۳۸۹). بررسی و مقایسه شاخص‌های ششگانه جرم در سطح مناطق مختلف شهرشیراز، جغرافیا (فصلنامه علمی پژوهشی انجمن جغرافیای ایران) دوره جدید، ۸(۲۶): ۱۳۳-۱۰۵.
- زنگی آبادی، نادر (۱۳۹۰). تحلیل جغرافیایی کانونهای جرم خیز جرایم مرتبط با مواد مخدر در شهر کرمانشاه، مطالعات و پژوهش‌های شهری و منطقه‌ای سال سوم، ۱۱(۴): ۷۵-۹۶.
- مرکز آمار ایران (۱۳۹۰). سرشماری عمومی نفوس و مسکن استان کرمانشاه، سازمان مدیریت و برنامه ریزی.
- صدیق سروسستانی، رحمت اله (۱۳۷۲). فاصله فروماندگی تا فرومایگی، طرح پژوهشی. تهران:



مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی.

فرجاد، محمدحسین (۱۳۷۵). آسیب‌شناسی اجتماعی و جامعه‌شناسی انحرافات، چاپ هفتم، تهران: دفتر تحقیقات و بدر.

فرمانفرمایان، ستاره (۱۳۴۹). *پیرامون تن فروشنگری در شهر تهران*، طرح پژوهشی. تهران: آموزشگاه عالی خدمات اجتماعی.

کامکار، مهدیس، جباریان، بتول و فتاحی، مجتبی (۱۳۸۱). روسپیگری و بی‌مبالاتی جنسی تفاوت و تشابه، مقالات اولین همایش ملی آسیب‌های اجتماعی در ایران، خرداد. تهران: آگه.

کوشن بروس (۱۳۷۸). *درآمدی بر جامعه‌شناسی*، ترجمه محسن ثلاثی، تهران: توتیا.

گیدنز، آنتونی (۱۳۸۶). *جامعه‌شناسی*، ترجمه منوچهر صبوری، تهران: نی.

ملکمیان لینا و شریفیان، سعید (۱۳۸۸). بررسی عوامل اجتماعی مؤثر بر جرم در زنان زندانی.

فصلنامه پژوهش اجتماعی، ۲(۵): ۱۶۹-۱۴۳

مشاور تدبیر شهر (۱۳۸۲). *امکان سنجی بهسازی شهرنگر و توانمندسازی اجتماعی شهر*

کرمانشاه، سازمان ملی زمین و مسکن: سازمان عمران و بهسازی شهری.

میرکتولی، جعفر و عبدی، امیر (۱۳۹۰). استفاده از الگوهای GIS در تحلیل مکانی نقطه داغ جرم

شهری (نمونه: شهر گرگان)، *مجله جغرافیا و توسعه ناحیه ای*، پاییز و زمستان، هفدهم

:۸۱-۹۳

Akhgari e Eslami & Mohammad Reza. (2002). *Investigation socioeconomic status of family of delinquent juvenile of detention center of Mashhad city during (2001-2002)*. Mashhad city: general office of Khorasan Razavi province's jail (Text in Persian).

Asadollahy, Abdol Rahim., Mohseni Tabrizi, Ali Reza & Baratvand, Mohamoud. (2005). The role of Post-Exit Care Center in creating jobs and preventing crime in prisoned women. *Scientific-research journal of social welfare*. 10 (34): 349-355 (Text in Persian).

Adler, Freda. (1975). *Sisters in Crime*. New York, NY, USA: McGraw-Hill.

Arunachalam, Raj and Manisha Shah (2008) "Prostitutes and Brides?", *American Economic Review*, 98 (2): 516-522.

Baratvand, Mohamoud. & Asadollahy, Abdol Rahim (not deta). Twelve-year

- investigation of crime in Ahwaz, based on regional and demographic study. Recovered from Iranian Society of Sociology web site(Text in Persian).
- Brous, Koen. (1999). *A review on sociology*, translated by Mohsen Salasi, Tehran: Totia publication.
- Balkan, Shiela, and Ronald Berger(1979). *The Changing Nature of Female delinquency.*”Pp. 207-227 in *Becoming Female: Perspectives on Development*, edited by Claire B. Kopp, in collaboration with Martha Kirkpatrick. New York, NY, USA: Plenum Press.
- Bertrand, Marie-Andree. (1969) “Self-Image and Delinquency: A Contribution to the Study of Female Criminality and Woman’s Image.” *Acta Criminologica* 2(1):71-144.
- Bindel, J & et al (n.d). *Breaking down the barriers:A study of how women exit prostitution*, Eaves and London South Bank University (LSBU)
- Biro, Alen. (2001). *Dictionary of social sciences. Chahrom printing. Translated by Bagher Sarookhani*, Tehran. Kayhan publication(Text in Persian).
- City Advisor consult. (2003). The feasibility of urban regeneration enhancement and social empowerment of Kermanshah. National organization of land and building: Civil and Urban Improvement Organization(Text in Persian).
- Ejtehadi, Mostafa. (2003). *encyclopedia of Iranian woman. Volume 3, Edition 1. Foundation of Farsi encyclopedia*. Tehran. Ministry of Science, research and technology with cooperation of women participation center of presidential office(Text in Persian).
- Farjad, Mohammad Hossien. (1996). *Social and Sociology Pathology of Deviations*. Edition 7th, Tehran city: research and publication office of Badr(Text in Persian).
- Farmanfarmayan, Setare. (1970). About Prostitution in Tehran city. Research plan. Tehran: higher educational institution of social services(Text in Persian).
- Kamkar, Mahdis. Jabarian, Batoul. Fatahi, Mojtab. (2002). Prostitution and sexual immorality Differences and similarities. First national conference of social harm in Iran. Tehran: Aghah publication(Text in Persian).
- Heidensohn, Frances. (1990) “The Deviance of Woman: A Critique and an Enquiry.” British.
- Hollin, C. L. (1996). *Psychology and crime: An introduction to criminological psychology* (5thed). London: Routledge.
- Levitt, S. D. and Sudhir Alladi Venkatesh (2007) *An Empirical Analysis of Street-Level Prostitution* Chicago:University Of Chicago, <http://economics.uchicago.edu/pdf/Prostitution%205.pdf>.
- Malakmian, Lina. Sharifian, Saeid. (2009). Investigation of Social Factors Affecting Crime in Prisoned Women. *Journal of social research*, second year, winter. No, 5. Pp 143-169(Text in Persian).
- Maniyar, Mridual. (2004) *Women Criminals and Their Life Style*. New Delhi: Kaveri Books.
- Mirtavakoli, Jafar. Abdi, Amir. (2011). Use of GIS patterns in the spatial analysis of

- the hot spot of urban crime (Case study: Gorgan city), journal of Geography and regional development, autumn and winter. No, 17. Pp 81-93(Text in Persian).
- Monto, M. A. (2000). *Focusing on the Clients of Street Prostitutes: A Creative Approach to Reducing Violence Against Women – Final Report*, University of portland.
- Prakash, Haveripeth(2013) Prostitution and Its Impact on Society-A Criminological Perspective, *International Research Journal of Social Sciences*, 2(3): 31-39, March.
- Pour Ahmad, Ahmad., Rahnamaei, Mohammad Taghi & Kalantari, Mohsen. (2003). Geographical investigation of crimes in the city of Tehran, *Journal of Geographical research*. 44, 81-98(Text in Persian).
- Pouladi, Mohammad Ali and et al. (1999). *Investigating the incidence of crime in prisoner women in Khuzestan province*. Research plan. Ahvaz city: general office of Khuzestan province jail(Text in Persian).
- Raymond, J. G. (2004). "Prostitution on Demand Legalizing the Buyers as Sexual Consumers", Coalition Against Trafficking in Women, *Violence Against Women*, 10 (10): 1156-1186.
- Statistic center of Iran. (2006). Population and Housing Census of Kermanshah Province.
- Sedigh Sarvestani, Rahmat allah. (1993). *Distance between Flurry and Frivolity. Research plan*. Tehran city: institution of social study and research(Text in Persian).
- Sarode, Smt. S. R. (2015). *Historical Study of Prostate Tract in India: Past and Present*, University Grants Committee.
- Shelley, Louise L(1981). *Crime and Modernization: The Impact of Industrialization and Urbanization on Crime*. Carbondale, PA, USA: Southern Illinois University Press.
- Smart, Carol. (1977). *Women, Crime, and Criminology: A Feminist Critique*. London, UK: Routledge and Kegan Paul.
- Simon, Rita James. (1975). *Women and Crime*. Lexington, DC, USA: Heath and Company.
- Taghvaei, Masoud. (2010). Investigation and comparison of six crime indicators in different regions of Shiraz. *Scientific-Research Journal of Iranian Geographic Society*, New period, 8(26): 105-133(Text in Persian).
- Zangi Abadi, Nader. (2011). Geographic analysis of drug-related crimes centers in Kermanshah city. *Journal of regional and city research*, Year 3th, winter. No, 11. Pp 75-96(Text in Persian).

نویسندگان

ashekarbeugister@gmail.com

دکتر عالیہ شکر بیگی

استادیار جامعه‌شناسی دانشگاه آزاد اسلامی تهران مرکز...

فعال در حوزه زنان و خانواده

zhila_ghazvineh@yahoo.com.

ژیلا قزوینه

دانشجوی دکتری جامعه‌شناسی و عضو هیأت علمی سازمان جهاد دانشگاهی

کرمانشاه (ACECR)

بیش از یک دهه پژوهش در حوزه جامعه‌شناسی.



Women's Prostitution: Case Study of Gypsy Women in Hekmatabad district of Kermanshah

Alieh Shekarbeigi¹
Zhila ghazvineh²

Abstract

All over the world it's mostly men who commit crimes and women commit less crimes and the types of crimes of men and women commit are also different. Entering society, Not only has caused more problems for women but at the same times has led them to commit crimes because of social and economic problems. The purpose of this qualitative research Study is to find out what leads women in Hekmatabad of Kermanshah province to prostitution. The statistical sample were gypsy and non-gypsy prostitutes selected through purposeful and snowball sampling methods. Data Were collected Through in-depth interview, Focused group and methods like library and internet documents. The study showed that four factors are causes of prostitution: 1. Household Economic Poverty 2. Coercion by husband for the supply of drugs 3. Recreational aspects for gambling 4. Earning more money 5. considering it as a job like other jobs. Considering the results of the study prostitution seems to be affected by phenomenon of cultural poverty more than economic poverty.

Keywords

prostitution, Gypsy women, marginalized, Kermanshah

1. Sociology of social science, assistant professor
2. Faculty member at Department of Sociology, Jihad-e- daneshgahi Kermanshah
Submit Date: 2016-06-10 Accept Date: 2017-09-01
DOI:10.22051/jwsps.2017.10243.1216